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 چکیده

هاي کلی اقتصاد مقاومتی به صورت مستقیم و غیر مستقیم بسیار  صنعت ریلی یکی از صنایع مهم و روز دنیا است که در بندهاي سیاست
ها و  ، تحریم ها المللی این صنعت از آسیب مورد توجه قرار گرفته است. رویکرد اقتصاد مقاومتی موجب خواهد شد تا با تغییر شرایط بین

هاي داخل کشور، صرفه جویی  وري و توانمندي المللی مصون بماند. براي تحقق اقتصاد مقاومتی، از سه اصل ارتقاء بهره قطع مراودات بین
عدم اتکاء به منابع خارجی باید بهره برد. این موضوع باید در عرصه راه و شهرسازي مورد توجه بیشتري قرار گیرد زیرا علاوه  در مصرف و

افتد. در  هاي اقتصادي است گردش مالی قابل توجهی نیز در آن اتفاق می هاي کشور که پیش نیاز و پشتوانه سایر عرصه برایجاد زیرساخت
کند و  در صورت اختلال در آن، اثرات منفی   هاي مختلف عمل می ه عنوان یک شریان ارتباطی  بسیار مهم بین بخشآهن ب این میان راه

آهن با رویکرد اقتصادي به نقش قرارگاه سازندگی  هاي راه آید. در این پژوهش، علاوه بر تحلیل و بررسی فعالیت اقتصادي به وجود می
هاي ریلی خطوط اتصال بین شهرها و کشورها هستند و  خته شده است. مشاهده شد با توجه به اینکه راهدر این حوزه پردا (ص)الانبیاء خاتم

آهن باعث تسریع انتقال و افزایش کارآمدي  باشند. گسترش و بهبود کیفیت راه به سبب انتقال محصولات و منابع، داراي اهمیت زیادي می
تواند کشور را از هرگونه ضربه  کمک اقتصاد مقاومتی، علاوه بر سودآوري اقتصادي می شود و خودکفایی در این زمینه با ها می فعالیت

 .احتمالی در این حوزه مصون بدارد

 الانبیاء(ص) آهن، قرارگاه سازندگی خاتم ونقل، راهاقتصاد مقاومتی، حمل ها:کلیدواژه

 1مقدمه .1

را مقام معظم رهبري  11اقتصاد مقاومتی 11نخستین بار اصطلاح     

در دیدار با کارآفرینان مطرح نمودند.  1389در شهریور سال 

در دیدار با جمعی از دانشجویان، به   1391ایشان در مرداد 

جامعه دانشگاهی و به خصوص اقتصاددانان گوشزد کردند که 

اقتصاد مقاومتی یک مطالبه عمومی است که باید در تبیین و 

ص حدود آن کوشید. مقام معظم رهبري سرانجام در تشخی

هاي کلی اقتصاد مقاومتی را ابلاغ و تأکید  سیاست 1392بهمن 

کردند که پیروي از الگوي علمی بومی برآمده از فرهنگ انقلابی 

 
  ehsanpirvali@yahoo.com نویسنده پاسخگو: 1

و اسلامی، عامل شکست و عقب نشینی دشمن در جنگ 

 اقتصادي علیه ملت ایران خواهد شد. 

هاي فشار اقتصاد مقاومتی در اصل به معناي تشخیص حوزه    

تأثیر کردن اثرات آن ي بعدي تلاش براي کنترل و بیو در وهله

و درنهایت تبدیل این فشارها به فرصت است که منجر به یک 

شود براي تحقق اقتصاد مقاومتی نیاز است که  شرایط آرمانی می

تولید داخلی افزایش  هاي خارجی کاهش ودر ابتدا وابستگی

یابد. در تعریف اقتصاد مقاومتی، توانایی ایستادگی براي عبور از 

منظور رسیدن به نقاط مثبت ملی  ها بهفشارها و عبور از سختی

 ].1امري ضروري است [
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با توجه به تأثیرگذاري عرصه راه و شهرسازي به عنوان یک     

زه باید در زیرساخت اصلی در اقتصاد کشور، قطعاً این حو

 ]. 2اولویت اول اجراي اقتصاد مقاومتی قرارداشته باشد [

، 5، 3، 1گانه اقتصاد مقاومتی بندهاي  24هاي  در سیاست    

به طور مستقیم و  24، 23، 22، 20، 12، 11، 10، 8، 7، 6

غیر مستقیم به توسعه راه و شهرسازي دلالت دارد و براین 

برنامه عملیاتی  39هدف کلان، یازده سیاست و  2اساس 

در نظر  جهت تحقق اقتصاد مقاومتی در وزارت راه و شهرسازي

افزایش ترانزیت بار و مسافر در «گرفته شده است که 

وري  افزایش بهره« و همچنین » هاي مختلف حمل و نقل شیوه

دو » انرژي در بخش حمل و نقل و ساختمان و شهرسازي

هدف کلان  براساس سه محور توسعه توانمندي تکنیکی، 

 ].3اصلاح مصرف و ساماندهی منابع می باشند [

اساس و با توجه به افزایش روزافزون احساس نیاز به براین     
و سعی  آهن پرداخته چنین رویکردي، این مقاله به حوزه راه

هاي اقتصاد مقاومتی مانند عدم  دارد با نگاهی به شاخص
هاي  وابستگی و رونق تولید در این حوزه موانع و محدودیت
ز این موجود را بیان و پیشنهادهاي خود را براي برون رفت ا

(ص) الانبیاء خاتم موانع با توجه به سند راهبرد قرارگاه سازندگی 

 .در حوزه راه و شهرسازي بیان کند

 ادبیات موضوع .2

در ادبیات از اقتصاد به عنوان علم اداره منابع کمیاب و تخصیص 

شود. از نظر رابینز  اقتصاد  ها در تولید و مصرف یاد می بهینه آن

انسان را در رابطه با اهداف، و منابع کمیابی دانشی است که رفتار 

کند. یا در  هاي دیگري نیز دارند، مطالعه می که قابلیت استفاده

تعریف دیگر اقتصاد بر عقلانیت رفتار فردي و جمعی در حوزه 

هاي اقتصادي تأکید شده است. بنا به نظر آدام اسمیت  فعالیت

 ].4[اقتصاد علم بررسی ماهیت و علل ثروت ملل است 

فرهنگ معین، اقتصاد را از نظر لغوي، میان نگاه داشتن، به    

کند.  اندازه خرج کردن و تعادل در دخل و خرج تعریف می

بنابراین اقتصاد علمی است که رفتار و رابطه انسان را با اشیاي 

یابد، مطالعه  مادي مورد نیاز او که به رایگان در طبیعت نمی

دن به مفهومی از اقتصاد با عنوان کند. در ادامه براي رسی می

هاي مختلف  بایست مقاومت را نیز از دیدگاه اقتصاد مقاومتی می

 بررسی نمود.

مقاومت کردن در فرهنگ دهخدا به معناي پایداري کردن،     

در ایستادن، ایستادگی و پافشاري است. بنابراین معناي غالب 

که توازن را  مقاومت، ایستادگی و پایداري در برابر چیزي است

 چه از بعد داخلی و خارجی بر هم زده باشد. 

بر این اساس با توجه به بررسی مفهوم اقتصاد و مقاومت، به     

 پردازیم. تبیین اقتصاد مقاومتی می

 اقتصاد مقاومتی .2-1

اصطلاحی است توسط مقام معظم رهبري » اقتصاد مقاومتی«    

متناسب با شرایط  دهی نظام اقتصادي کشورمنظور سامان به

المللی و با مبنا قرار دادن اصول انقلاب مطرح جاري داخلی و بین

شد. از آن زمان تاکنون بسیاري از اقشار جامعه اعم از نخبگان و 

فعالان اقتصادي و سیاسی، به دنبال تعیین ماهیت اقتصاد 

اند. مقاومتی و به بیانی دیگر ارائه تعریف اقتصاد مقاومتی بوده

ها و سیاستمداران هر کشوري براي اداره کشور  اً باید دولتقاعدت

متبوع خود در شرایط مختلف اقتصادي و سیاسی در عرصه 

المللی برنامه مناسبی اتخاذ نمایند و جمهوري  داخلی و بین

   اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست.

اصلی زا کردن رشد اقتصادي را محور  اقتصاد مقاومتی درون    

دهد و از این جهت ساخت درونی قدرت را تقویت  خود قرار می

  اقتصادي است، یعنی روند ي آن پایداري کند که نتیجهمی

شود  هاي محیطی مصون میپیشرفت اقتصادي از عدم اطمینان

]5.[ 

توان چند هدف راهبردي و چند هدف براي اقتصاد مقاومتی می

اهداف راهبردي اقتصاد ترین  عملیاتی در نظر گرفت. مهم

 اند از: مقاومتی عبارت

 توجه به نقش اساسی آحاد مردم،   •

 ي اقتصاد، توجه به کارآفرینان و تولیدکنندگان در زمینه  •

ي اقتصاد اعم از برقراري عدالت بین تمامی فعالان عرصه  •

دهندگان صاحبان ایده، صاحبان سرمایه، سرمایه انسانی، ارائه

 ره، خدمات و غی

هاي داخلی همراه با توجه به استفاده بیشتر از ظرفیت  •

 بازارهاي خارجی، 

 افزایش توجه و تمرکز بیشتر بر روي بخش واقعی اقتصاد،   •
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ي آن در ایجاد ثبات در اقتصاد و تضمین رشد پیوسته  •

 ]. 6بلندمدت[

براي دستیابی به این اهداف راهبردي، برخی اهداف عملیاتی 

 اند از: اهمیت است که عبارتهم مورد 

 بنیان و توسعه علم و فناوري، هاي دانش توجه به شرکت  •

 وري، مدیریت مصرف و افزایش بهره  •

 اتکا بر خویشتن در تأمین نیازهاي اساسی جامعه،   •

 کاهش اتکاي بودجه به نفت،  •

هاي  جذب مشارکت مردم در سرمایه گزاري احداث پروژه  •

 زیرساخت، 

ي بیشتر از مبادلات اقتصادي با تجدید آرایش و استفاده  •

گسترش ارتباطات تجاري و مبارزه با فساد و ایجاد امنیت 

 اقتصادي؛ 

اقتصاد مقاومتی اصالتاً داراي یک رویکرد حماسی و جهادي     

هاي حماسی و همت و کار و تلاش است، یعنی به انگیزاننده

 ]. 7مضاعف نیاز دارد [

ین راستا در حوزه کاري حمل و نقل به خصوص حمل و در ا    

توان رو هستیم که میها و موانع روبهنقل ریلی با برخی چالش

 ها را بدین صورت بیان کرد:  اهم آن

برداري از محورهاي راهبردي  عدم سرعت کافی در بهره  •

 ارتباطی، 

 وري پایین شبکه ریلی کشور، بهره  •

نقل مسافر بر بار، قطارهاي باري باید  به علت اولویت حمل و  •

هاي مسیر منتظر بمانند تا اجازه تردد به  ها در فرعی ساعت

 7ها داده شود لذا متوسط سرعت قطارهاي باري در ایران  آن

ساعت  24کیلومتر در ساعت است. یعنی یک قطار در  8الی 

 کند.  کیلومتر حرکت می 200کمتر از 

افزایش تقاضا و از طرفی به دلیل در  ، به دلیل کمبود ناوگان  •

اولویت قرار داشتن بخش مسافري در ایران ظرفیت استفاده از 

اي بخش مسافري در مقایسه با باري افزایش یافته است. به گونه

شوند که بسیاري از لکوموتیوها در بخش مسافري به کار برده می

 ت .که در برخی مواقع بخش باري بدون لکوموتیو رها شده اس

فرسودگی و قدیمی بودن و عدم کارایی ناوگان حمل و نقل   •

 ریلی، وسعت زیاد کشور و عدم پوشش کافی شبکه 

 حمل و نقل از عوامل جهت عدم کارایی حمل و نقل ریلی است.

دار براي تحقق اقتصاد البته برخی اقدامات جهشی و اولویت 

ها بدین  شده که اهم آنمقاومتی در این حوزه کاري انجام

 باشد:  صورت می

هاي جدید تأمین منابع مالی و ایجاد جذابیت براي  روش  •

هاي مربوطه ارائه  ها و ارگان سرمایه گذاران توسط سازمان

 گردید.

 تولید ریل و ادوات آن براي اولین در داخل کشور  •

زاهدان انجام شده و  -تأمین منابع اجراي خط ریلی چابهار  •

 ر نتیجه آن سرعت اجراي پروژه بالا رفته است.د

هاي لیزینگی براي تولید واگن ملی راه اندازي شده  شرکت  •

 است، 

ي بندر چابهار در اولویت قرار گرفته و ي توسعهبرنامه  •

 ]. 8هاي آن در حال تکمیل است.[زیرساخت

 و نقل  حمل .2-2

که به سبب نقل است  ویکی از اجزاي مهم اقتصاد ملی، حمل

داشتن نقش زیربنایی در کشور، اهمیت بسیاري بر فرآیند رشد 

هایی را  اقتصادي دارد. این قسمت که به صورت گسترده فعالیت

هاي خدمات، مصرف، تولید و توزیع کالا شامل در تمامی زمینه

هاي اقتصادي  طور کلی نقش بسیار مهمی در فعالیتشود به می

مومی کشور و اقتصاد شهرها، در دارد. تصور توسعه و رشد ع

و نقل غیاب تأسیسات، ناوگان، تجهیزات جانبی و شبکه حمل 

آید. از این جهت در توسعه و مطلوب به نظر غیرممکن می

نقل  وهاي حمل پیشرفت اقتصاد شهرها و کشورها نقش سیستم

توان در روند توسعه آن و مقطع زمانی فعلی در بهینهرا نمی

جابجایی کالا و مسافر، زمان سفر، ایمنی، سطح سازي سرعت 

ها انکار کرد. براین اساس و با هدف خدمات ارائه شده و هزینه

و نقل کارآمد و هاي حمل  ها و سیستمبرخورداري از شبکه

المللی توانمند و توسعه و تحقق اقتصادي، همراه معیارهاي بین

ذاري توجه گ و نقل نسبت به سرمایهطلبد تا در بخش حمل می

 ].9بیشتري صورت بگیرد[
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 آهن  راه .2-3

هاي مهم سیستم حمل و نقل که در اغلب  یکی از بخش    

هاي گوناگون  کشورها نقش زیربنایی در توسعه پایدار و عرصه

دلیل مزایاي  کند، حمل و نقل ریلی است. این سیستم به ایفا می

، سهم هاي حمل ونقل دارد نسبی که در مقایسه با دیگر بخش

خاصی از حمل و نقل کالا و مسافر را به خود اختصاص داده 

است. در اکثرکشورهاي توسعه یافته و بیشتر کشورهاي در حال 

آهن یک مکانیسم مهم و کارآمد در زمینه حمل و  توسعه، راه

شود. با توجه به  نقل درون شهري و برون شهري محسوب می

ت سیستم حمل و موقعیت جغرافیایی ایران، گسترش و پیشرف

نقل ریلی نقش به سزایی در توسعه اقتصادي، اجتماعی و زیست 

هاي غیر  آهن بسیاري از طرح محیطی خواهد داشت. راه

آهن به  کند و اصلاح طراحی راه اقتصادي را اقتصادي می

آهن باربري با استفاده از نیروهاي متخصص اجرایی،  خصوص راه

کند زیرا با طراحی  یآوري زیادي براي کشور ایجاد م سود

توان حجم قابل توجهی از جابجایی کالا را با  مناسب می

 اي انجام داد.  اي خیلی کمتر از حمل و نقل جاده هزینه

در این حوزه اگر بخواهیم میزان گستردگی شبکه حمل و     

نقل ریلی ایران را با سایر کشورها مقایسه کنیم تفاوت قابل 

 بینیم. توجهی را می

آهن جمهوري اسلامی ایران در سال  طبق گزارش شرکت راه    

ها  آهن المللی راه کشور عضو اتحادیه بین 87آمار سالیانه  2018

 26کشور آمریکایی  5کشور آفریقایی  19منتشر شد که شامل 

کشور عضو اتحادیه  2کشور اروپایی  26کشور آسیا و استرالیایی 

کشور  4شرق اروپا و بالتیک کشور جنوب و  4تجارت آزاد اروپا 

باشد. در انتخاب کشورها  مشترك المنافع و کشور ترکیه می

ترین آمار را دارند، انتخاب شوند  سعی شده کشورهایی که کامل

که بر اساس آن رتبه ایران از  لحاظ طول خط با مساحت و 

 باشد. می 2و  1طول خط با جمعیت مطابق شکل
 

 طول خط با مساحت .2-3-1

دهد که در ایران به ازاء هر یک کیلو متر  شاخص نشان میاین 

آهن وجود دارد. این شاخص تراکم خطوط  متر راه 4/5مربع 

دهد.  ریلی و میزان توسعه یافتگی ریلی در کشور را نشان می

باشد  ترین میزان تراکم ریلی برخوردار می کشور چک از بیش

لبته روسیه و اند. ا کشور در این شاخص در نظر گرفته شده 29

دلیل وسعت زیاد در این شاخص نسبت به ایران وضعیت  چین به

 بهتري دارند

 

)2015 -2018( میانگین چهارساله نسبت طول خطوط اصلی به مساحت .)1شکل(
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 طول خط با جمعیت  .2-3-2

 141،2این شاخص براي هر یک میلیون نفر جمعیت  کشور، 

  2018کیلومتر (جمع خطوط یک خطه و دو خطه ) در سال 

ترین  شود فنلاند بیش موجود بوده و همانطور که مشاهده می

کشور در این شاخص در نظر  29باشد.  سهم سرانه را دارا می

 باشد. می 25اند که رتبه ایران در میانگین چهارساله  گرفته شده

 

 طول خط با جمعیت .)2شکل(

 
 

 کشور برنامه. افق 2-3-3

با توجه به لزوم افزایش شبکه ریلی، طبق برنامه در نظر      

آهن کشور باید به بیش از  ، طول راه1404 گرفته شده تا سال

نشان داده  )3(طور که در شکلکیلومتر برسد. همان 25000

شود، میزان کل خطوط ریلی کشور درحال حاضر  می

 1404منظور تحقق اهداف باشد لذا به کیلومتر می 13000درحدود

کیلومتر دیگر نیاز خواهد بود. همچنین در حال 12000به 

باشد؛ بنابراین در حدود  کیلومتر در دست احداث می 5400حاضر

 باقی مانده است. درصد از برنامه ریلی کشور دست نخورده  24

 
  آهن کشور وضعیت راه). 3(شکل

آهن آن است که در حوزه  نکته قابل توجه در عرصه راه    

طراحی و مهندسی و اجراي پروژه، وابستگی به خارج از کشور 

 70وجود ندارد، لکن در عرصه علائم و ارتباطات، در حدود 

ا پیش درصد وابستگی وجود دارد، همچنین در حوزه کالا نیز ت

از این تأمین ریل از خارج از کشور انجام می شد که به تازگی 

گیرد لکن در  می آهن انجام  تولید ریل ملی توسط شرکت ذوب

زمینه تولید سوزن هنوز هسته مرکزي سوزن به خارج از کشور 

وابسته است. در عرصه توسعه خطوط ریلی نیز مشکل اصلی 

ها است.  به اجراي پروژهدهی درست  تأمین منابع مالی و اولویت

تنها راه حل نیز استفاده از مشارکت بخش خصوصی و 

گیري از نقدینگی سیال در اقتصاد کشور است که  بهره

ها ایجاد کرده است. با توجه  هاي زیادي نیز طی این سال چالش

میلیارد دلار براي تحقق  20به نیاز برآورد شده به مبلغ بیش از 

ه از مشارکت بخش خصوصی با ایجاد اهداف این حوزه، استفاد

جذابیت مالی غیرقابل اجتناب است که هنوز شاهد تجربه 

 موفقی در این زمینه نیستیم. 

هاي  نکته مهم دیگر ضرورت توسعه خطوط ریلی به پایانه    

مرزي براي تسریع در مبادله کالا و در نتیجه کاهش 
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مجموع باشد. در حال حاضر از  هاي انتقال کالا می هزینه

آهن  پایانه داراي دسترسی به راه 7،  پایانه مرزي 30نزدیک به 

برخوردار خواهند شد که با توجه  ،هستند و یا در آینده نزدیک

کیلیومتري  مرزهاي زمینی کشور و ضرورت  6000به طول 

توسعه مبادلات تجاري با کشورهاي همسایه، قطعاً پاسخگو 

 -آهن رشت  چون راههاي هم نخواهد بود. البته شاهد طرح

تر به  خسروي هستیم که لازم است سریع -آستارا و کرمانشاه 

 برداري برسد.  بهره

 السیر قطار سریع .2-4

آهن پرسرعت نسبت به السیر یا سیستم قطار راهقطار سریع    

اي از سرعت بالاتري طور قابل ملاحظهآهن معمولی به راه

پرسرعت و مرز میان این نوع از آهن برخوردار است. تعریف راه

آهن معمولی بسته به استانداردهاي مختلف،  ترابري ریلی و راه

دلیل مزایاي بسیاري که  متفاوت است. قطارهاي سریع السیر به

دارند بسیار محبوب و پر طرفدار هستند. این قطارها با صرف 

انرژي کمتري تعداد مسافران بیشتري را در مدت زمان کوتاه 

کنند. از طرفی با توجه به  ر نقاط مختلف دنیا جابجا میتري د

آنکه بیشتر این قطارها دوست دار محیط زیست هستند 

هاي گذشته -کنند. طی سال هاي کمتري را وارد هوا می آلاینده

ها به شدت افزایش  نقش شبکه ریلی در توسعه اقتصادي کشور

ان به قطار تو یافته و عملاًً سه برابر شده است. در ایران می

اصفهان اشاره نمود که هم اکنون در  -قم -سریع السیر تهران

حال ساخت است و زمان سفر بین تهران و اصفهان را کاهش 

گذرد و در برنامه توسعه، اتصال آن  دهد و از شهر قم نیز می می

به شهرهاي بندرعباس، تبریز و مشهد دیده شده است. در حالی 

کیلومتر در  300هاي جهان از  شورها در برخی ک که سرعت قطار

ها به حدود  ساعت فراتر رفته و حتی شاهد رسیدن سرعت آن

کیلومتر در ساعت هستیم و این به معناي پیشرفتی  500

عمومی در این کشورهاست.  چشمگیر در توسعه حمل و نقل

 160ها در ایران تنها در چند نمونه به حدود  سرعت قطار

خطوط ریلی   کلی سرعت  ست. به طورکیلومتر در ساعت رسیده ا

کیلومتر در ساعت است. با توجه به این  100در ایران کمتر از 

توان سرعت قطارهاي ایران را به اندازه یک سوم  موارد می

 میانگین جهانی آن دانست.

 برداري) سرعت عملیاتی (بهره .2-4-1

باشد و تنها  این نوع سرعت به مشخصات فنی مربوط می    

باشد. در شرایط معمول  دیت آن، ماکزیمم سرعت خط میمحدو

باشد متوسط  کیلومتر بر ساعت می 200-250این سرعت 

السیر در کشورهاي اروپایی  آهن سریع برداري راه سرعت بهره

 شده است.  نشان داده )4(داراي این تکنولوژي در شکل

 
 السیر آهن سریع برداري راه متوسط سرعت بهره  .)4(شکل

هاي  آهن و دیگر شیوه ي قابل توجه بین عملکرد راه وجود فاصله

دهد، براي تحقق چنین هدفی باید  حمل و نقل ریلی نشان می

ها و بهبود ارائه  ها و موانع اصلی افزایش سرعت قطار گلوگاه

خدمات شناسایی شود. در غیر این صورت اهداف مدنظر کشور 

ها به  زایش سرعت قطاربرآورده نخواهد شد. شکی نیست که اف

دهد  میزان قابل توجهی ظرفیت ترانزیت ایران را افزایش می

براساس آمارهاي جهانی، ارزش مالی حمل و نقل ریلی در جهان 

هزار میلیارد دلار  19به  1990هزار میلیارد دلار در سال  6از 

برابر شده است. بر  3افزایش یافته و بیش از  2016در سال 

درصد از  30از اقتصادي ایران، بخش ریلی باید اند اساس چشم

درصد از حمل و نقل مسافر را بر عهده  20حمل و نقل بار و 

داشته باشد. با این حال پر واضح است که اگر قصد تغییر 

هاي  شرایط حمل و نقل ایرانیان با توجه به وضعیت آلودگی

زیست محیطی، مصرف سوخت و ترافیک وجود دارد، 

هاي سریع بسیار  ي و توجه به نسل تازه قطارگذار  سرمایه

 ]. 10رسد[ ضروري به نظر می

در واقع در بسیاري از کشورهاي جهان، سرعت بالا و قیمت     

مناسب قطار، مهمترین عامل براي ترغیب مشتریان به سمت 
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  اي حمل و نقل ریلی در عوض حمل و نقل هوایی و جاده

دست فراموشی سپرده  باشد اما این مهم در کشورمان به می

هاي قطار تندرو در مسیر شده است. در کشور ما اولین پروژه

بر  باشد که طراحی آن اصفهان در حال اجرا می -قم -تهران

باشد و پس از بهره کیلومتر بر ساعت می 300اساس سرعت 

برداري از این پروژه زمان جابجایی مسافر میان تهران تا 

اهد بود. به چند دلیل ایران در ساعت خو 2اصفهان کمتر از 

برداري از قطارهاي سریع السیر بسیار ضعیف عمل  زمینه بهره

 کرده است. 

استفاده از قطارهاي سریع السیر نیازمند ساختار مناسب   •

سازي شده براي قطارهاي سریع السیر  است. مسیر ریلی بهینه

 هاست تنها یکی از این زیرساخت

هاي لازم  تهیه قطارهاي سریع السیر و ایجاد زیر ساخت  •

نیازمند دانش و هزینه بسیار بالایی است و متاسفانه در 

گیري رخ نداده است.  هیچکدام از این دو مورد فعالیت چشم

هاي تحقیقاتی در زمینه توسعه قطارهاي سریع السیر نیز  فعالیت

 ].10انجام نمی شود [

 روش تحقیق .3

تحقیق یک پژوهش کاربردي است که به صورت این     

صورت (ص) الانبیاء پیمایشی و میدانی در قرارگاه سازندگی خاتم

  گرفته است. جامعه آماري این تحقیق درخصوص پرسشنامه

نفر از خبرگان قرارگاه سازندگی  111توزیع شده، 

هاي جمعیت شناختی و توصیفی  با ویژگی(ص) الانبیاء خاتم 

 باشد ) می1مطابق جدول(

 

 

 

 

هاي جمعیت شناختی و توصیفی پاسخ  ویژگی  .)1(جدول    

 دهندگان

 
در این پژوهش از روش تحلیل آماري پارامتریک در نرم افزار     

SPSS .استفاده شده است 

همچنین براي رسیدن به درکی روشن از وضعیت بازار سه     

 مؤلفه مهم مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است: 

.  شاخص منافع: این شاخص به ارزیابی اندازه بازار و پتانسیل 1

رشد آن با درنظر گرفتن مسائلی که توسعه بازار را در آینده با 

 پردازد. محدودیت روبرو خواهد ساخت، می

هایی که به  .  شاخص ریسک: این شاخص خطرات و ریسک2

رد دهد و بر نتایج و منافع مو دلایل سیاسی و اقتصادي رخ می

گذارد را ارزیابی  انتظار از یک صنعت یا بازار تأثیر منفی می

 کند. می

.  شاخص قابلیت رقابتی: سهم فعلی قرارگاه سازندگی 3

هاي رقابتی  از بازار، همچنین ارزیابی ما از مزیت (ص)الانبیاء خاتم 

 آیند. قرب، مفاد اصلی تشکیل دهنده این شاخص به حساب می

آهن در  هاي راه یزان منافع و جذابیت پروژهمنظور بررسی م به    

منافع استفاده  -و ماتریس ریسک GEاین تحقیق از ماتریس 

 از دو محور تشکیل شده است.  GEگردیده است. ماتریس 
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قرار  xو مزیت رقابتی روي محور  yجذابیت بازار روي محور     

اند (بالا، ي مجزا تقسیم شدهاند. هر دو محور به سه دستهگرفته

سلول ایجاد شده است. واحد مورد  9متوسط، پایین) و درنتیجه 

گردد  هایی درون این ماتریس مشخص مینظر با استفاده از دایره

ها میزان  و موقعیت قرارگیري آن واحد در هرکدام از سلول

دهد. که در تحقیق حاضر  را نشان می جذابیت و مزیت رقابتی آن

آهن از مزیت رقابتی و جذابیت  اي راهه مشخص گردید که پروژه

باشند. از سوي دیگر رتبه بندي ریسک،  بازار زیادي برخوردار می

ترین روش براي تصمیم گیري مبتنی بر ریسک است و  متداول

باشد. ماتریس ریسک  بندي ریسک ماتریس ریسک می مبناي رتبه

ثر در واقع ابزاري کیفی براي شناسایی، اولویت بندي و مدیریت ا

باشد که در این تحقیق از  ها می هاي اصلی بر برنامه ریسک

ماتریس ریسک با دو محور ریسک و منافع استفاده گردید و 

آهن از لحاظ ریسک داراي  مشخص شد وضعیت گرایش راه

 باشد ریسک پایین و منافع بالایی می

الانبیاء(ص) در نقش قرارگاه سازندگی خاتم .4

   حوزه حمل و نقل ریلی

هاي حمل و نقل از معیارهاي پیشرفت یک  میزان توسعه زیرساخت

شود. باتوجه به عقب ماندگی کشور در این بخش  کشور محسوب می

 (ص)الانبیاء خاتم و بخصوص حوزه حمل و نقل ریلی، قرارگاه سازندگی 

هاي ریلی کشور و با وجود  سال در اجراي راه 20با سابقه بیش از 

گیري از  آهن و همچنین بهره رصه راهچندین موسسه فعال در ع

تر در  ماشین آلات مرتبط، امکانات و تجهیزات مناسب با توان بیش

 4000این گرایش گام نهاده است و تاکنون در اجراي بیش از 

هاي  توان به پروژه آهن نقش آفرین بوده که از جمله می کیلومتر راه

 -اندیمشک، خواف -ازسربندر، اهو -اینچه برون، اهواز -آهن گرگان راه

اقلید و... اشاره نمود.  -خسروي، یزد -زاهدان، کرمانشاه -هرات، چابهار

هاي مطرح شده در خصوص جایگاه  منظور پاسخگویی به پرسش به

و  GEآهن در سبد پروژه قرارگاه، از ابزار پرسشنامه، ماتریس راه

این منافع حوزه راه و شهرسازي استفاده گردید. بر  –ماتریس ریسک

برداري مشخص و مطابق  هاي قابل بهره ها و فرصت اساس ظرفیت

معلوم شد، جذابیت بازار براي این گرایش تا چه اندازه  )2(جدول

 .است

 آهن نتایج حاصل از پرسشنامه گرایش راه  .)2(جدول

 
منافع و تحلیل  –هاي ریسک  وضعیت این گرایش در ماتریس

توان رقابتی با توجه به نتایج فوق به صورت  -جذابیت بازار 
 خواهد بود )6(و  )5(هاي شکل

 
 منافع -آهن در ماتریس ریسک  وضعیت گرایش راه  .)5(شکل

 
آهن در ماتریس تحلیل  مزیت رقابتی  وضعیت گرایش راه  .)6(شکل

 و جذابیت بازار
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 اولویت گرایش و راهبرد کلان . 4-1

هاي اول  آهن به عنوان یکی از اولویت براین اساس گرایش راه

قرارگاه در حوزه راه و شهرسازي قرار گرفته و طبق سند برنامه 

 راهبردي قرارگاه

منظور جبران عقب  تمرکز بر جذب پروژه در این گرایش به  •

 ماندگی کشور

ایگاه در این گرایش از طریق افزایش توان رقابتی براي حفظ ج  •

 توسعه امکانات و تجهیزات و پرورش نیروي مدیریت و فنی

 دردستور کار قرار گرفته است.

 کارها راه -5

توان  گذاري می به جز کمبود منابع مالی براي سرمایه    

هاي خارجی و ارزبري  بالاي خرید،  وابستگی بالا به خرید

هاي علائم و بهره برداري در نقاط  تفاوت عرض خط و سیستم

مرزي و فقدان حمل ونقل سریع السیر و مجهز نبودن شبکه 

برنامه هاي برقی را دلایل عقب ماندگی کشور از  به سیستم

توان علاوه بر اقداماتی  توسعه در این عرصه دانست. که می

 نظیر: 

هاي دانش بنیان در جهت  برقراري ارتباط با شرکت -1

 سازي و توانمند نمودن موسسات در علائم و ارتباطات، بومی

گذاري در این حوزه از  ایجاد جذابیت براي سرمایه -2

 منابع مالی،طریق کمک دولت با حل کردن مشکل تأمین 

هاي  آلات و برخوردار شدن از دستگاه بروزرسانی ماشین-3

 گذار، روسازي ریل

کسب دانش و تکنولوژي در حوزه سریع السیر، از  تجربه و  -4

که توانسته است (ص) الانبیاء توان بالقوه قرارگاه سازندگی خاتم

یابی به خودکفایی در این عرصه را محقق نماید،  راه دست

 نمود.استفاده 

 

 

 گیري نتیجه -6

در تحقیق حاضر به بررسی رویکرد اقتصاد مقاومتی در     

هاي مورد بررسی آهن پرداخته شد. یکی از حوزه توسعه راه

ونقل در تحقق اقتصاد مقاومتی است، هاي حمل نقش فعالیت

و نقل به صورت کوتاه مدت، میان مدت و دراز بخش حمل 

مانند تولید کل، تولید در  مدت بر متغیرهاي اصلی اقتصاد

هاي هاي اقتصادي، اشتغال کل، اشتغال در بخشبخش

هاي مختلف اقتصادي و شاخص اقتصادي، قیمت در بخش

آهن در تحقق  گذارد. نقش فعالیت راه ي زندگی اثر میهزینه

هاي ریلی  اقتصاد مقاومتی نیز بسیار پراهمیت است، راه

ا هستند و بدین سبب بر خطوط انتقال افراد، منابع و کالاه

هاي زندگی اقشار جامعه و هاي اقتصادي، هزینههزینه

 گذارند. ي بهینه از زمان اثر میاستفاده

هاي ریلی در تحقق اقتصاد مقاومتی نقش پررنگی  راه    

دارند و باعث افزایش اشتغال، کاهش آلودگی، ارتقاء کیفیت 

اي و از ونقل، کاهش خطرات ناشی از ترافیک جادهحمل

گردد. در تر حفظ جان و مال اقشار جامعه میهمه مهم

هاي   هاي ریلی، محدودیتی درهیچ یک از عرصه اجراي پروژه

مهندسی و طراحی، منابع انسانی و منابع فیزیکی وجود 

  ندارد. و تنها وابستگی  در زمینه علائم و ارتباطات و تولید

فایی در این باشد. بنابراین با خودک سوزن وابستگی می

المللی  ریلی را در برابر حوادث بین -توان صنعت  زمینه می

گذاري در این حوزه در  آینده بیمه کرد و با سرمایه

هاي مختلف اعم از صنایع تولیدي و زیرساخت براي  بخش

کشور سودآوري ایجاد کرد. در نهایت بتوان با استفاده از 

مقاومتی با این ظرفیت مهم در کشور در راستاي اقتصاد 

آهن در جهت تسریع انتقال و افزایش   بهبود کیفیت راه

ها گام برداشت تا علاوه بر سودآوري  کارآمدي فعالیت

اقتصادي، کشور را از هرگونه ضربه احتمالی در این حوزه 

 مصون نگه داشت. 
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